

Hà Nội, ngày 26 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH NGHIÊN CỨU KHOA HỌC SINH VIÊN NĂM HỌC 2022 – 2023

Thực hiện Công văn số 2521/XHNV-KH ngày 4.9.2022 của Trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn về việc triển khai hoạt động nghiên cứu khoa học sinh viên (NCKHSV) năm học 2022 - 2023, Ban Lãnh đạo Khoa Khoa học quản lý ban hành kế hoạch thực hiện đến sinh viên trong Khoa như sau:

1. Mục đích

- Tạo sự lan tỏa, thu hút ngày càng nhiều sinh viên tham gia các hoạt động nghiên cứu khoa học và đổi mới sáng tạo, nâng cao khả năng chủ động, tự lập của sinh viên trong quá trình học tập.
- Từng bước phát triển hoạt động NCKHSV theo hướng cá thể hóa, đi vào chiều sâu, phát hiện và bồi dưỡng năng lực nghiên cứu cho sinh viên có tố chất, góp phần tạo nguồn cho hình thức làm khóa luận tốt nghiệp và xét tuyển sau đại học.
- Tăng cường sự gắn kết giữa hoạt động NCKHSV với định hướng nghiên cứu của Nhà trường, đáp ứng các tiêu chuẩn về công bố khi tham gia các giải thưởng cấp ĐHQGHN, cấp Bộ GD&ĐT.
- Tạo ra các sản phẩm khoa học chất lượng, có tính ứng dụng thực tiễn, có công bố và khả năng tham gia các giải thưởng NCKHSV các cấp, mang lại hiệu quả thực sự cho hoạt động NCKHSV.

2. Yêu cầu

- Đề tài nghiên cứu phải có tính mới, phù hợp với ngành khoa học quản lý và các hướng đề tài của các Bộ môn (Phụ lục 9);
- Sinh viên thực hiện đề tài theo logic của nghiên cứu đã được học tại học phần ‘Các phương pháp nghiên cứu khoa học’ và theo hướng dẫn của giảng viên.
- Báo cáo toàn văn và tóm tắt nghiên cứu được trình bày đúng quy cách cả về nội dung và hình thức (Phụ lục 3 và 4) và được nộp về cho Trợ lý nghiên cứu khoa học của Khoa đúng thời hạn quy định.

3. Quyền lợi của sinh viên và giảng viên hướng dẫn

- Được xét giải thưởng với cơ cấu: 01 giải nhất; 02 giải nhì; 02 giải ba;
- Được hỗ trợ kinh phí theo quy định;
- Được nhận *Giấy chứng nhận giải thưởng* và khen thưởng theo quy định;
- Sinh viên thực hiện đề tài được cộng điểm thưởng thành tích nghiên cứu khoa học theo Hướng dẫn số 2720/HĐ-XHNV, ngày 23/9/2022 của Hiệu trưởng về việc *Hướng dẫn thực hiện Quy chế đào tạo về cộng điểm thưởng nghiên cứu khoa học vào*

điểm trung bình chung học kỳ, điểm trung bình chung tích luỹ để làm căn cứ xét học bổng, xét chuyển tiếp vào học ở bậc sau đại học và chuyển điểm học phần tương đương (Phụ lục 2);

- Tham gia nghiên cứu khoa học sinh viên là *điều kiện cần* để được làm khóa luận tốt nghiệp.

- Với đề tài có cam kết công bố trong nước hoặc quốc tế sẽ có cơ hội được Nhà trường lựa chọn để đầu tư trọng điểm kinh phí (sinh viên: 10 triệu đồng; giảng viên hướng dẫn: 2 triệu đồng) (*Lưu ý: Mỗi Khoa chỉ được 01 đề tài*).

4. Ban tổ chức Hội nghị khoa học sinh viên năm học 2022 - 2023

- | | |
|---------------------------|------------------|
| - PGS.TS Nguyễn Văn Chiều | - Trưởng ban |
| - TS Nguyễn Thị Kim Chi | - Ủy viên |
| - PGS.TS Trần Văn Hải | - Ủy viên |
| - TS Trịnh Ngọc Thạch | - Ủy viên |
| - GVCN/Cố vấn học tập | - Ủy viên |
| - ThS Nguyễn Thị Thảo | - Ủy viên |
| - TS. Bùi Trang Hương | - Ủy viên thư ký |

Ban Tổ chức Hội nghị khoa học sinh viên có trách nhiệm triển khai kế hoạch này và tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

5. Phân công nhiệm vụ

5.1. Đối với các Bộ môn

- Lập danh sách các hướng đề tài để sinh viên có căn cứ lựa chọn;
- Tổ chức thẩm định hướng đề tài nghiên cứu và Đề cương nghiên cứu sơ bộ của sinh viên.

- Phân công giảng viên hướng dẫn sinh viên thực hiện đề tài (*Sau khi có danh sách sinh viên đăng ký tham gia và đề cương được duyệt*);

- Tổ chức Toạ đàm NCKHSV và chấm báo cáo NCKHSV cấp Bộ môn.

5.2. Đối với cố vấn học tập

- Thông báo Kế hoạch NCKHSV và chính sách cộng điểm thưởng NCKHSV để sinh viên biết và tham gia (Phụ lục 2).

- Lập danh sách sinh viên có nhu cầu đăng ký tham gia tập huấn, hướng dẫn xây dựng, lựa chọn đề tài, đề cương và viết báo cáo nghiên cứu.

- Tổ chức cho sinh viên đăng ký hướng đề tài nghiên cứu và làm Đề cương nghiên cứu sơ bộ (Phụ lục 5).

5.3. Đối với Trợ lý nghiên cứu khoa học

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức Hội nghị tập huấn/hướng dẫn triển khai đề tài nghiên cứu khoa học cho sinh viên (dành cho sinh viên năm thứ 2, 3, 4).

- Tham mưu để lựa chọn 01 đề tài có cam kết công bố trong nước hoặc quốc tế để Nhà trường xét duyệt và đầu tư trọng điểm (*chỉ dành cho các đề tài chưa nhận hỗ trợ kinh phí từ nguồn khác*).

- Nhận và tổng hợp các danh sách, đề cương và báo cáo NCKHSV trực tiếp và qua email buitranghuong@gmail.com

- Tổ chức Hội nghị khoa học sinh viên cấp Khoa theo hướng dẫn.

6. Các mốc thời gian quan trọng

- Trước ngày 4/10/2022: Bộ môn gửi các hướng đề tài cho Trợ lý NCKHSV;
- Trước ngày 8/10/2022: GVCN/Cố vấn học tập lập danh sách sinh viên (bản mềm) có nhu cầu đăng ký tham gia Hội nghị tập huấn về hoạt động NCKHSV gửi cho Trợ lý nghiên cứu khoa học.
- Ngày 10/10/2022: Tổ chức Hội nghị tập huấn về hoạt động NCKHSV (dành cho SV năm thứ 2, 3, 4).
- Trước ngày 24/10/2022: GVCN/Cố vấn học tập hướng dẫn sinh viên lựa chọn hướng đề tài nghiên cứu và làm Đề cương NCKHSV sơ bộ (Phụ lục 5).
- Ngày 25/10/2022: Cố vấn học tập nộp Danh sách sinh viên (bản mềm và bản in) đăng ký tham gia nghiên cứu khoa học (Phụ lục 6) và các Đề cương NCKHSV (bản in) cho Trợ lý nghiên cứu khoa học.
- Trước ngày 01/11/2022: Bộ môn thẩm định Đề cương, phân công giáo viên hướng dẫn NCKHSV (Phụ lục 7) và gửi cho Trợ lý nghiên cứu khoa học.
- Từ 03/11/2022 – 23/3/2023: Sinh viên triển khai thực hiện Đề tài theo hướng dẫn của giảng viên.
- Ngày 24/3/2023: Cố vấn học tập gửi Danh sách các báo cáo của lớp (bản mềm và bản in) (Phụ lục 6) và các báo cáo NCKHSV (bản in) cho Trợ lý nghiên cứu khoa học.
- Trước ngày 3/4/2023: Các Bộ môn tổ chức Tọa đàm khoa học cấp bộ môn để đánh giá (Phụ lục 1) và lựa chọn 03 báo cáo (gồm 02 báo cáo hệ chuẩn, 01 báo cáo hệ thông tư 23) tham dự Hội nghị khoa học sinh viên cấp Khoa (Phụ lục 8).
- Từ 4/4/2023 - 14/4/2023: Tổ chức Hội nghị khoa học sinh viên cấp Khoa;

Ban Lãnh đạo Khoa đề nghị các Bộ môn, cố vấn học tập, giảng viên, Ban cán sự lớp, sinh viên các lớp tích cực tham gia và thực hiện tốt kế hoạch Đề hoạt động NCKHSV đạt kết quả cao.

**KT. TRƯỞNG KHOA
PHÓ TRƯỞNG KHOA**

Nơi nhận:

- Bộ môn, CVHT;
- Sinh viên các khoa;
- Phòng Quản lý NCKH (để báo cáo)
- Lưu VP Khoa



PGS.TS Nguyễn Văn Chiều